SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 437, DE 2022

Licença para desempenhar missão no exterior, COP27, com ônus para o Senado Federal
(RISF, art. 40; CF, art. 55, III)

AUTORIA: Senadora Eliziane Gama (CIDADANIA/MA)

Página da matéria

Página 1 de 5 Avulso do REQ 437/2022 - CDIR

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/154728

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Sharm El-

Sheikh - Egito, de 08/11/2022 a 18/11/2022, a fim de participar da 27ª Conferência

sobre Mudança Climática da ONU (COP27), conforme autorização do Presidente do

Senado Federal, Senador Rodrigo Pacheco, anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 08/11/2022 a 18/11/2022, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

A 27ª Conferência das Partes sobre o Cima (COP27) é um espaço

de extrema relevância no cenário internacional e será também de extrema

importância para o Brasil dado que discussões e acordos sobre o cumprimento de

metas de redução de emissão de gases de efeito estufa e participação de diferentes

países no financiamento de ações de mitigação e adaptação às mudanças climáticas

serão tratados na ocasião. Estes acordos devem ser viabilizados por cada país por

meio de instrumentos institucionais e legais, de forma a garantir a viabilidade de

implementação e segurança jurídica, além de salvaguardas socioambientais.

S
F

/
2

2
5

5
6

.
8

2
6

2
9

-
7

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 5 Avulso do REQ 437/2022 - CDIR

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da
Constituição Federal, licença para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Sharm El-
Sheikh - Egito, de 08/11/2022 a 18/11/2022, a fim de participar da 27ª Conferência sobre Mudança Climática da ONU
(COP27), conforme autorização do Presidente do Senado Federal, Senador...

Sala das Sessões, 14 de setembro de 2022.

Senadora Eliziane Gama
(CIDADANIA - MA)

Líder da Bancada Feminina

S
F

/
2

2
5

5
6

.
8

2
6

2
9

-
7

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 5 Avulso do REQ 437/2022 - CDIR

Gabinete da Senadora Eliziane Gama

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Anexo II - Térreo – CEP 70165-900 – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-6741 | E-mail: sen.elizianegama@senado.leg.br

Ofício nº. 044/2022/GSEGAMA

Brasília, 13 de setembro de 2022.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

Assunto: Solicitação para participar de Missão Oficial - COP27

Senhor Presidente,

No período de 06 a 18 de novembro, o Egito sediará a 27ª

Conferência sobre Mudança Climática da ONU (COP27), em Sharm El-Sheikh.

Como Coordenadora da Frente Parlamentar Ambientalista do Senado e membro

da Comissão de Meio Ambiente no Senado, fui cadastrada pelo Itamaraty para

fazer parte da comitiva brasileira na referida Conferência.

Neste contexto, solicito autorização de licença de representação

externa em ato ou solenidade de cunho internacional, com ônus para o Senado

Federal para o fornecimento das respectivas passagens, diárias e seguro

viagem, no período de 08 a 16 de novembro para representar o Senado na 27º

Conferência das Nações Unidas sobre Mudança Climática que será realizada

em Sharm el-Sheikh, no Egito.

Atenciosamente,

Senadora ELIZIANE GAMA

(CIDADANIA/MA)

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 34D14B6F004861D0.

00100.109171/2022-99 (VIA 001)

S
F

/
2

2
5

5
6

.
8

2
6

2
9

-
7

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 5 Avulso do REQ 437/2022 - CDIR

00100.109171/2022-99 (VIA 001) - 00100.109171/2022-99-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

2
5

5
6

.
8

2
6

2
9

-
7

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 5 de 5 Avulso do REQ 437/2022 - CDIR